UBND HUYỆN THANH MIỆN

TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN TRÀO
[image: image1.png]HIEU TRUONG

ﬂ\lguyéu Tuén Kiét

Số: 36/QĐ-HT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Tân Trào, ngày 04 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế hoạt động của Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện
kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông” năm học 2024 -2025

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN TRÀO
Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo TTATGT trong tình hình mới, nhằm phát huy hiệu quả mô hình Cổng trường an toàn giao thông, góp phần nâng cao ý thức chấp hành luật TTATGT đối với học sinh, giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn giao thông;
Căn cứ Quyết định số 44/2020/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; hội, quỹ cấp tỉnh và người giữ chức danh, chức vụ tại doanh nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông” năm 2024.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học và những bộ phận liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
· Như Điều 3;
· Lưu: VT.

	UBND HUYỆN THANH MIỆN

TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN TRÀO

Số: 10/QC-NT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Tân Trào, ngày 04 tháng 9 năm 2024

QUY CHẾ
Hoạt động của Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch
“Cổng trường An toàn giao thông” năm học 2024 -2025
(Ban hành kèm theo QĐ số 36/QĐ-HT ngày 04/9/2024
của Hiệu trưởng Trường Tiểu học Tân Trào)
Chương I QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Quy chế này quy định các nguyên tắc, chế độ làm việc, cơ chế chỉ đạo, điều hành, chế độ thông tin, báo cáo, quan hệ công tác của Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông”.
2. Quy chế này áp dụng đối với các Trưởng ban, Phó Trưởng ban, các ủy viên và các cơ quan, tổ chức có quan hệ công tác với Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông”.
Điều 2. Nguyên tắc làm việc của Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông”
1. Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông” họp, thảo luận dưới sự chủ trì của lãnh đạo Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông” để thống nhất, kết luận các giải pháp, kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên liên quan thực hiện.
2. Lãnh đạo Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông” chỉ đạo hoạt động thường xuyên thông qua tiểu ban thực hiện; triệu tập các cuộc họp thường kỳ hoặc đột xuất của Ban; thành lập hoặc chỉ đạo thành lập nhóm công tác thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông nếu cần thiết.
3. Các ủy viên của Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông” chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại cổng trường trước và sau mỗi buổi học, thừa lệnh của Trưởng ban thực
hiện nhiệm vụ của Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông”.
4. Phạm vi giải quyết công việc của các uỷ viên phải đúng thẩm quyền và trách nhiệm được phân công, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, chương trình, kế hoạch công tác và quy định của Quy chế này.
Điều 3. Tiểu ban xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông”
Đoàn thanh niên nhà trường là cơ quan thường trực của Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông”, có trách nhiệm bảo đảm các điều kiện hoạt động của Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông”; bảo đảm chế độ đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đối với các thành viên.
Chương II
HOẠT ĐỘNG CỦA BAN TỔ CHỨC, XÂY DỰNG, THỰC HIỆN KẾ HOẠCH “Cổng trường An toàn giao thông”
Điều 4. Trách nhiệm của Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, ủy viên Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông”
1. Trưởng ban: Chịu trách nhiệm toàn diện về thực hiện chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Ban; giao nhiệm vụ hoặc ủy quyền cho các Phó Trưởng ban và các ủy viên thực hiện nhiệm vụ thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông”; triệu tập, chủ trì các cuộc họp; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích; phê bình, yêu cầu xử lý theo quy định của pháp luật các tập thể, cá nhân có sai phạm trong hoạt động bảo đảm an toàn giao thông.
2. Phó Trưởng ban thường trực: Giúp Trưởng ban chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ của Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông”, chủ trì các cuộc họp của Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông”và các nội dung khác khi được Trưởng ban ủy quyền.
Chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tham gia giải quyết các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra trong, ngoài khu vực cổng trường thuộc phạm vi trường.
3. Các ủy viên: cung cấp thường xuyên các thông tin về tình hình trật tự, an toàn giao thông trong trường để có những đề xuất kịp thời với lãnh đạo Ban tổ chức; có biện pháp ngăn chặn và xử lý các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông. Hằng tháng hoặc đột xuất tiến hành kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các bộ phận được phân công phụ trách thực hiện
có hiệu quả các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, có trách nhiệm báo cáo về tình hình đảm bảo trật tự, an toàn giao thông của các cá nhân CBGV, HS trong trường với lãnh đạo Ban tổ chức, đồng thời tham gia, đóng góp ý kiến về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong, ngoài nhà trường có liên quan đến CBGV, HS nhà trường.
Điều 5. Kinh phí hoạt động
Kinh phí hoạt động của Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông” từ nguồn ngân sách nhà nước cấp chi hoạt động của nhà trường, các khoản hỗ trợ, viện trợ và các nguồn thu khác thực hiện theo quy định của pháp luật.
Chương III
CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC
Điều 6. Chế độ làm việc
Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông” họp định kỳ mỗi tháng một lần, khi phát sinh nhiệm vụ cấp bách, Trưởng ban có thể triệu tập họp bất thường.
Các thành viên làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đề cao trách nhiệm của các thành viên trước Trưởng ban.
Trưởng ban quyết định phân công nhiệm vụ và quy định trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên. Đoàn thanh niên, TPT đội có trách nhiệm tổng hợp, soạn thảo báo cáo, chuẩn bị tài liệu liên quan và công tác tổ chức các hội nghị của Ban tổ chức, tiếp nhận báo cáo của các bộ phận có liên quan trước ngày 25 của tháng. Nội dung báo cáo phải có đánh giá và thống kê số liệu cụ thể về tình hình thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại trường có liên quan đến CBGV, NV, HS và định hướng thực hiện nhiệm vụ thời gian tiếp theo.
Điều 7. Mối quan hệ công tác
Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông”có trách nhiệm triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, các chương trình, kế hoạch công tác của Ban tổ chức; thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất khi có yêu cầu.
Ban tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các bộ phận, đoàn thể, các chi đội thực hiện các yêu cầu, nhiệm vụ công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại đơn vị.
Các bộ phận có liên quan có trách nhiệm triển khai đầy đủ, kịp thời chỉ đạo, chương trình, kế hoạch công tác của Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông”; báo cáo định kỳ, đột xuất khi có yêu cầu.
Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 8. Các thành viên Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông” và các bộ phận có liên quan (đoàn thanh niên, liên đội, công đoàn, tổ chuyên môn) chịu trách nhiệm thực hiện quy định tại Quy chế này.
Điều 10. Trong quá trình triển khai thực hiện Quy chế này nếu có những nội dụng cần sửa đổi, bổ sung thì Ban tổ chức, xây dựng, thực hiện kế hoạch “Cổng trường An toàn giao thông” tổng hợp, báo cáo đề xuất Trưởng ban bổ sung./.

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;                            để báo cáo

- Đảng ủy, UBND xã;

- Các tổ chuyên môn, GV;               để thực hiện

- Lưu VT.